roy nostre dit seigneur el de par monseigneur Guillaume, conte

de Tancarville, viconte de Meleun, connestable et chambellan

heredilal de Normandie, souverain maistre et generai reforma

teur des eaues et forests et garennes d'icelluy seigneur par

tout son royaume, salut. Comme par le commandement el or

donnance du roy nostre sire et de mon dit seigneur le conte,

nous soiens nagairres venues en la forest de Bierre pour icelle-

visiler, et ait été l'ail savoir par cry solenel, et deffendu que

nul qui se deist avoir aucun droit, franchise, usage ou coustume

en ladicte forest, n'y cntrast pour y prendre aucune chose,

jusques à ce (pie de ses lettres, tiltres, chartres ou privileges

nous feust suffisamment apparu; pour lequel cry el deffense

les religieuses, abbesse et couvent de l'eglise Nostre Dame du I.is

les Meleun, emprschees par ledit cry de prendre cl avoir en

laditte forest, selon droits, franchises, usages ou coutumes

comme elles se dient avoir en icelle, sont venues devers nous

en personne pour elles suffisamment fondee, el nous ont monstré

plusieurs privilleges, du premier desquels la teneur est telle :

1. Noua reproduisons le t»xte de cette pièce d'après le cartulaire

de l'abbaye du Lys (Bibl. nat., nu. latin 13892. fol. 28 v°).
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Ludovicus. Dei gratin Francorum rex. notum facimus quod

nos abbalie quam karissima domina et mater nostra B., Fran

corum regina illustris. de novo construxit juxta Meledunum,

Cisterciensis ordinis. Concessimus ut moniales ejusdem loci,

pri suis edificiis infra ambitum ejusdem abbatie construendis

vel reparandis. et pro duabus vel tribus granehiis extra abba-

tiam et pro duobus moleudinis. si eis opus fuerit. in foresta

nostra Byerie boscnm ac mcrrenum libere capere et habere

valeant in futurum. Quod ut ratum et stabile permaneat, pre

sentes lilleras sigilli nostri fecimus impressione muniri. Actum

Lugduni, anno Domini M» CO quadragesimo octavo, mense julio.

Item i :

t Philippus, Dci gratia Francorum et Navarre rex, notum

facimus universis presentibus cl fnturis quod cum rcligiose

mulieres, abbntissa cl conventus monasterii regalis de Lilio

propre Mclcdunum, 1res quadrigalas bosci, qualibet seplimana,

sibi a fundacionc dicti monasterii sui, prout nobis liqudiec

innotescil, donalas. in foresta Bieric percipcrint et babucrint

nunc nsque, cl postmodum dicte religiose. per aliqua nonnullo-

rum predecessorum nostrorum tempora, de gratia speciali, ad

eorum beneplacita duratura, una cum tribus dictis quadrigalis

bosci, duas alias quadrigalas similiter in dicta foresta, seplimana

qualibel, habuissc noscantur; nos bujusmodi graliam, in firmum

et in irrevocabilem titulum converti graliose volentes, ac eandem

augeri, eisdem religiosis et dicto monasterio suo concedimus,

ut dictas duas quadrigalas quas. ut preferlur, de gratia perce-

perunt, et adbuc unam aliam quadrigatam bosci, quam ipsi,

gratic ex uberiorc munere afd]dimus, (piasquc Ires quadrigalas

pro qualibel seplimana. ipsis religiosis et eorum monasterio,

in puram et perpetuant elemosinam tenorc presencium concedi

mus et donamus, neenon dictas tres quadrigalas bosci, sibi. ut

preferlur. a dicto fundationis tempore donalas, non obstante

quod litteras originales super hoc dudum faclas, quas ca-

sualilcr amisisse dicuntur, de cetero non estendant. Ft sic, sex

quadrigalas bosci scindendi el operandi ad sumplus nostros,

prout de supradictis tribus quadrigalis quas. ut preferlur, in

dicta foresta habebant hactenus. extitil consueliun singulis annis,

ebdomadis, in dicta foresta Bierie, videlicet In vendis ejusdem

1. Ibid., fol. 49.

- 206 -

seu aliis locis sibi magis acomodis et nobis minus dnmpnosis,

quarum quadrigatarum, qualibet quatuor modulos contineat, pre-

fate religiose, pro arilere suo percipere et habeiv valeant, absque

difficultale quacumquc. Ita quod si forsitan dictas ses quadri-

gatas, aliquibus septimanis, in loto vel in parte non perciperent,

id quod exinde deesset, subsequentibus septimanis recuperare

possint libere, dum tamen ultra sex quadrigatas bosci pro

qualibet septimana. percipere quomodolibet non prcsumant. Vo-

lunuis etiam quod dicte sex quadrigate bosci in venda dicte

foreste (Iue erit proximior dicte abbatie, et in parte illius vende

de qua preiate religiose sibi magis viderint expedirc. capiantur.

Kl si hujusmodi venda ad hoc non sufficiat. in alia venda pro-

ximiore dicte quadrigate explectentur, et sic deinceps donec

hujusmodi sex quadrigate fuerint. ut premittitur, persolute. Et

si in dicta foresta Bierie nulla forsitan foret venda. nichilo-

minus dicte sex quadrigate bosci capientur in alio bosco nostro,

proximiori dicte al>l>;:tie. ad sumptus nostros. prout superius

est cxprcssum. videlicet in loco nobis minus dampnoso et magis

acom:<do religiosis predictis. Quocirca, custodibus dicte foreste

moderais et qui pro tempore fuerint damus presentibus in man

dats, ut dictas religiosas de dictis sex quadrigalis bosci per-

mittant gaudere pacifiee, prout superius est expressum. Quod

ut firmum sit et perpeluo validum, presentes litleras nostri

sigilli feeimus irripressione muniri. nostro in aliis et in alieno

in omnibus quolibet jure salvo. Actum in abbalia regali de

Lilio propre Meledunum, anno Domini millesimo treccntesimo

ddecimo seplimo.

Item nous ont montré un autre privillùge donné par prince

de noble memoire Loys, par la grace de Dieu roy de France,

rcgnant l'an mil deux cent cinquante deux, au mois de juillet,

auquel au commencement est contenu ce qui ensuit 1 :

In nomine sancte et individue Trinitalis. amen. Ludovicus,

Dei gralia Francorum rex. notum facimus quod nos. ob salulem

cl remedium anime nostre et animarum inclile recordationis

rcgis Ludovici karissimi genitoris nostri. et karisskne geni-

tricis nostre Blanche, regine Francie illustris. et antecessormn

nostrorum, dedimus et concessimus in perpetuam elemosinam

abbatie l.ilii beate Marie juxla Meledunum. quam predicta

domina mater nostra fundavil ibidem, et monialibus * ibi Deo

servientibus, centum arpenta bosci in foresta nostra Bierie.

tenentia alii bosco suo, ad suum ardere et ad ea facienda que
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sibi opus fuerit. Concessimus etiam eisdem qnod in pasnagio

ejusdem foreste (recentos porcos ad opus suum habeant an-

nualim, sine contradictionc vel exactione quacumque. Quod ut

perpetue stabilitalis robur obtineat, presentein paginam sigilli

nostri auctoritate et regii nominis karaclere inferius annotato

fecimus communiri. Actum in Castris juxtj Yopp^n1, anno

incarnalionis dominice M" CCC° quinquagesimo secundo, mense

julio, regni' vero nostri anno XXVI°. astantibus in palatio nostro

quorum nomina supposila sunt et signa Dapifero nullo.

Signum Slephani buticularii. Signum Joliannis camerarA*. Cons-

tabuiario nullo.

Après la demonstration desquieux privileges dessus tr:ms-

cripts, les dittes religieuses, abbesse el couvent de l'eglise

Notre Dame du Lis. ou leur procurer suffisameul fondé, nous

ont dit et expozé que du contenu en leurs dits privilleges trans-

cripts elles et leurs predecesseresses religieuses de la dilte

eglise, ont joy et usé bien et duement, sans avoir aucunement

abusé, par tel el si longtemps qu'il n'est memoire du contraire,

en eulx rapportant de ce à toutes enquestes on informations

que nous vouderions sur ce faire, requeraient que l'empeschc-

ment mis de nostre commandement par ledit cry en 1eurs

droits, franchises, usages ou coustumes contenues en leurs pri